
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ne 101/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições re 

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo 	número 

0923/92, apreciado em sessão extraordinária realizada no dia 30. 

07.92, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Departamento de Clínica Odontoló 

gica, quanto à indicação dos Professores abaixo relacionados pa 

ra a composição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Pro 

vas e Títulos para Professor Auxiliar na área de CIRURGIA. 

PROFESSOR AUXILIAR - ÁREA DE CIRURGIA 

PAULO JOSÉ ALBUQUERQUE DE MEDEIROS - Prof. Adjunto - Doutor 

ANTENOR ARAÚJO - Prof. Adjunto - Doutor 

BECALLY ANDRADE DE SOUZA - Prof. Adjunto - Mestre 

SUPLENTE:  

LUCIA DE FÁTIMA PAIXÃO EMERY FERREIRA - Mestre 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 30 de julho 

de 1992. 

Prof. FAUSTO MUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO Biatoirn 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2 100/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0804/92, apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.07.92, e 

CONSIDERANDO a Resolução 24/91 - CEPE/UFES, que substi 

tuiu a Resolução 24/86 - CEPE/UFES, 

RESOLV E: 

1 - Anular o julgamento do Colegiado de Curso de Graduação 

em Odontologia para classificação de candidatos a novo Curso 
	

na 

UFES; 

2 - Determinar que seja feita nova classificação dos candi 

datos a NOVO CURSO DE ODONTOLOGIA, de acordo com as normas da Reso 

lução 24/91, incluindo todos os candidatos inscritos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de julho 

de 1992. 



Prof. F EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIONÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2 099/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da 	Uni 

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçõesre 

gulmmentares e tendo em vista o que consta do Processo n21240/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.07.92, e 

CONSIDERANDO a necessidade do Departamento de Clínica 

Médica em ampliar as suas atividades na área da Dermatologia, em 

carater excepcional, 

RESOLV E: 

aprovar a alteração de carga horária do Professor DOU 

	

GLAS PUPPIN, lotado no Departamento de Clínica Médica, de 20 	ho 

ras semanais para 40 horas semanais de trabalho. 

	

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de 	ju 

lho de 1992. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BICNÉDICO 

CONSELHO DEPARTANENTAL 

RESOLUÇÃO NP 098/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2 0895/92, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 16.07.92, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora RITA DE CASSIA DUAR 

TE LIMA, lotada no Departamento de Enfermagem, sem prejuízo 	dos 

seus vencimentos e vantagens, no período de 17 de agosto a 23 de 

outubro do ano em curso, para participar do Curso Latino America 

no de Recursos Humanos em Saúde, na Escola Nacional de Saúde 	Pú 

blica - Rio de Janeiro/RJ. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de 	julho 

de 1992. 

Prof. AUS 0 EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BICWÉDIUO 

CCNSELED DEPARTANENTAL 

RESOLUÇÃO N2 097/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0798/92, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.07.92, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especi 

ficado: 

Título: "CURSO DE EXTENSÃO EM CIRURGIA DE CABEÇA E PE5 

COÇO". 

Coordenador: Prof. WILLIAM JOSEPH ROBINSON 

Departamento: Clínica Cirúrgica 

Período de Execução: março/92 a dezembro/92. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de julho 

de 1992. 

Prof. FP1JST EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOVÉDI(U 

CONSELHO DEPARTANENWAL 

RESOLLÇÃO N2 096/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de Suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2 0349/92, 

apreciado em sessão oridinária realizada no dia 16.07.92, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especi 

ficado: 

TI tulo: "ABORDAGOVI I NTERPES SOAL NA RELAÇÃO COM O PAC I 

ENTE". 

Coordenadora: Prof. ASSUNTA MARIA PENNA 

Departamento: Morfologia 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de julho 

de 1992. 

Prof. F TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDHil 

CONSELHO DEPARTANENTAL 

RESOLUÇÃO N2 095/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2 1987/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.07.92, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de 

Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "CONTROLE DE QUALIDADE MICROBIOLOGICA DE BIS 

COITOS TIPO MARIA  FABRICADOS ND ESTADO DO ES 

MITO SANTO". 

Coordenadora: Prof2. SONIA MARIA DE SOUZA KITAGAWA 

Departamento: Patologia 

Número de Registro da SRPPG: 014/91 

Período de Execução: dezembro/90 a outubro/91. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de julho 

de 1992. 

Prof. F EaiLNDO LIMA PEREIRA 

residente 

 

Mod. UFES G-53. DM Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIONÉDIni  

CONSELHO DEPARTANENTAL 

RESOLUÇÃO N2  094/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da 	Uni 

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas 	atribuiçães 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo 	número 

0688/92, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.07.92, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação e prorrogação do Relatório do Proje 

to de Extensão abaixo especificado: 

Título: "EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA OS ALUNOS DO CURSO ND 

TURNO DA ESCOLA ELZIRA VIVACQUA DOS SANWOS". 

Coordenadora: Prof. MARGARETE ROSE SAMPAIO FORTES 

Departamento: Enfermagem 

Período de Execução: Março/90 até o presente momento 

Prorrogação: 12 meses 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de 	ju 

lho de 1992. 

Prof. FJ STd EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. USES G-53 - DM Seçào Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NP 093/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista a sessão extraordinária realizada no dia 

10.07.92, 

RESOLV E: 

aprovar a proposta de alteração do CALENDARIO ACADÊMICO 

DO CENTRO BIOMEDICO, semestre 92/2, para os Departamentos de NERFO 

LOGIA e CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS, que deverão seguir o calendário aca 

dêmico da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 10 de 	julho 

de 1992. 

Prof. FAUSTO 
	

LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES 0-53 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BICNÉDICO 

CONSELHO DEPARTANENTAL  

RESOLUÇÃO N9  092/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do EspIrito Santo, no uso de suas atribuições 	regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n9 0890/92, apre 

ciado em sessão extraordinária realizada no dia 10.07.92, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Departamento de Clínica 	Médica, 

quanto à indicação dos Professores abaixo relacionados para a compo 

sição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos 

para Professor AUXILIAR na área de SEMIOLOGIA MÉDICA. 

PROFESSOR AUXILIAR - ÁREA DE SEMIOLOGIA MÉDICA  

GUILHERME JUNIOR BOECHAT POVOA - Prof. Adjunto - Doutor 

HENRIQUE SÉRGIO DE MORAES COELHO - Prof. Adjunto - Mestre 

ANA ~IA BORRALHO - Prof. Adjunto - Mestre 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 10 de 	julho 

de 1992. 

Prof. FAUSTO 	LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES 0-53 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESMIUÇO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NW 091/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentores e tendo em vista o que consta do Processo n2 0890/92, apre 

ciado em sessão extraordinária realizada no dia 10.07.92, e 

CONSIDERANDO a alteração da Resolução n2  10/83 pela Re 

solução 32/92-CEPE/UFES, 

RESOLV E: 

tornar sem efeito as Resoluções n2  018/92 e 028/92 des 

te Conselho, que indicaram os Professores para composição da Comis 

são Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para 	Profes 

sor Auxiliar na área de Semiologia Médica, do Departamento de Clini 

ca Médica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 10 de julho 

de 1992. 

Prof. FAUSTO II 	fl LIMA PEREIRA 
Diretor 

Mod. USES 0-53 - DM - Seção Controle Material 



Prof. FAUST LINA PEREIRA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CCNSELHO DEPARTANENWAL 

RESOLUÇÃO NP 090/92 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e 

CONSIDERANDO que cada vez um maior número de Professores 

deste Centro vem sendo convidados e aceitando participar de 	Comia 

sões do S.U.S. (Médicos, Enfermeiros e Odontólogos), e 

CONSIDERANDO que esta integração SUS/HUCAM/CBM é desejá 

vel no sentido de padronizar normas e condutas dos órgãos de saúde, e 

CONSIDERANDO que a maioria dos Professores participantes 

não têm vinculação ao SUS, 

RESOLV E: 

incluir na Resolução n2  22/92-CBM o seguinte acréscimo: 

"Participação em Comissões Permanentes do 

Sistema Único de Saúde (SUS) corro repre 

sentante do Centro Biomédico: 

Chefe 	 até 05 horas semanais 

Membro 	 até 03 horas semanais" 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de 	julho 

de 1992. 

Presidente 

Mod. UP'ES 0-53 - DM . Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NP 089/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo n° 0807/92, 	aprecia 

do em sessão ordinária realizada no dia 02.07.92, 

RESOLV E: 

indeferir o pedido dos acadêmicos do Estágio Curricular 

Obrigatório do Curso de Odontologia da UFES, que solicitaram a anula 

ção da Resolução n° 96/91 do Conselho Departamental do Centro Biomé 

dico. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de 	julho 

de 1992. 

Prof. FP&STt  634ANDID LIM4 PEREIRA 

residente 

Mod. UtrES - 0-59 - DM - Seçâo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BICNÉDICO 

COMSE1.110 DEPARTANENTAL  

RESOLUÇÃO N2 088/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo n2  0507/91, 	aprecia 

do em sessão ordinária realizada no dia 02.07.92, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de Pesqui 

sa abaixo especificado: 

Título: "PESQUISA DE LECTINAS EM EXTRATOS BRUTOS DE PARA 

CCOCIDIOIDES BRASILIENSIS". 

Coordenador: Prof. DUMITH CHEQUER BOU-HABIB 

Departamento: Patologia 

Número de Registro SRPPG: 040/90 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de julho de 

1992. 

Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. UTES G-53 - DM Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BICiveDICO 

CONSELHO DEPARTANENTAL 

RESOLUÇÃO N2 087/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula  

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2 0314/90, apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.07.92, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do 	Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto 	de 

Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "NAPEAMENTO DOS PARASITAS DO GÊNERO LEISHMAN1A 

CAUSADORES DE INFECÇÃO HUMANA E DE ANIMAIS NO 

ESPIRITO ~O". 

Coordenador: Prof. ALOISIO FALQUETO 

Departamento: Medicina Social 

Registro na SRPPG: 042/86 

Período de Execução: Janeiro/85 - duração prevista 	36 

meses 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de julho 

de 1992. 

LIMA PEREIRA 

Mod. UFES - G-53 - DM Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BICNÉDICO 

DENSELHD DEPARTANENTAL 

RESOLIXÃO NP 086/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo n2  0312/90, 	aprecia 

do em sessão ordinária realizada no dia 02.07.92, 

RESOLV E: 

	

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do 	Cen 

	

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto 	de 

Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "ESTUDO EPIDEMIOLCIGICO SOBRE A LEISHMANIOSE TE 

GUNENTAR NA LOCALIDADE DE PONTÕES, MUNICÍPIO 

DE AFCNSO CLAUDIO - ES". 

Coordenador: Prof. ALOÍSIO FALQUETO 

Departamento: Medicina Social 

Registro na SRPPG: 043/86 

Período de Execução: Julho/86 - duração prevista 14 meses 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de julho 

de 1992. 

Prof. FAUS O 21 	II LIMA PEREIRA 

P esidente 

Mod. UFES 0-53 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BICNÉDICO 

CONSELHO DEPARTANENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 085/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo n2  0787/92, apreciado 

em sessão ordinária realizada no dia 02.07.92, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão de Semestre Sabático ao Professor AN 

TOMO CLAUDIND DE JESUS, lotado no Departamento de PATOLOGIA, no 	pe 

Hada de 09 de agosto de 1992 a 09 de fevereiro de 1993, para 	reali 

zar Plano de Trabalho visando determinar parasitas no sangue e no in 

testino do sagui-de-cara branca (Callitrix geoffroyi), no Museu Mello 

Leitão em Santa Teresa - ES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de julho de 

1992. 

Prof. FAUS 0 03WJNO0 LIMA PEREIRA 

P esidente 

Mod. UFES 0-53 - DM - Seção Controle Material 



Prof. FAUS LIMA PEREIRA 

Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NO 084/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do EspIrito Santo, no uso de suas atribuiçães regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo n2  0842/92, apreciado 

em sessão ordinária realizada no dia 02.07.92, 

RESOLV E: 

aprovar a alteração de carga horária do Professor 	ROGÉ 

RIO COELHO VELLO, lotado no DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL, de 40 ha 

ras semanais de trabalho para 40 horas com dedicação exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de 	julho 

de 1992. 

Mod. UPES 0-53 - DM • Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOVEDICO 

CONSELHO DEPARTANENWAL 

RESOLUÇND Ng 083/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do processo ng 0783/92, apreciado 

em sessão ordinária realizada no dia 02.07.92, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor JULES 

WHITE SOARES SOUZA, lotado no DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL, sem pre 

juízo dos seus vencimentos e vantagens, por mais 01 (um) ano, a 	par 

tir de 10 de março de 1992, para conclusão do seu Curso de Pós-Gradua 

ção, a nível de Doutorado, na área de Ginecologia, junto à Universida 

de Federal do Rio de Janeiro - RJ. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de 	julho 

de 1992. 

Prof. FAUST 

r 

IMA PEREIRA 

Pre idente 

Mod. TJFES - 0-53 -DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOVÉDICO 

CCNSELHO DEPARTANENTAL 

RESOLUÇÃO NP 082/92 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do EspIrito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo n2 0805/92, apreciado 

em sessão ordinária realizada no dia 02.07.92, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores CARLOS ROBERTO ACUDI 

e ROSA MARIA LOURENÇO CARLOS MAIA, para Chefe e Subchefe do Departa 

mento de CLINICA ODONTOLóGICA, para o período de 10 de agosto de 1992 

a 09 de agosto de 1993, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, mn 02 de 	julho 

de 1992. 

Prof. FAUS LIMA PEREIRA 

Pr sidente 

Mod. IJFES 0-53 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  081/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do processo n2  0700/92, apreciado 

em sessão ordinária realizada no dia 02.07.92, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomé 

dico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Titulo: "CUIDADOS PRIMÁRIOS DE SAODE PARA ESCOLARES E ADO 

LESCENTES DA COMUNIDADE DE SÃO PEDRO". 

Coordenadora: Prof. MARIA DA GLORIA MERÇON VIEIRACATIDOSO 

Período de Execução: fevereiro/92 a janeiro/93. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de julho de 

1992. 

Prof. FALIS 

bk-r" 

LIMA PEREIRA 

Pr sidente 

Mod. UFES 0-53 - D 	Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 080/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do processo ng 0699/92, apreciado 

em sessão ordinária realizada no dia 02.07.92, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biorré 

dico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "EDUCAÇÃO E SAÚDE COMUNITÁRIA PARA LACTENTES 	E 

PRÉ-ESCOLARES DA COMUNIDADE DE SÃO PEDRO". 

Coordenadora: Prof. HELENICE DE FÁTIMA NUNIZ 

1Departamento: Materno Infantil 

Período de Execução: fevereiro/92 a janeiro/94. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de julho de 

1992. 

Prof. FAU T EDIMAMDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES 0-53. DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BICNÉDICO  

CONSELHO DEPARTANENTAL 

RESOLUÇÃO N2 079/92 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2 0701/92, apre 

ciado na sessão ordinária realizada no dia 17.06.92, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do 	Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final da Pesquisa abai 

xo especificada: 

Tftulo: "Mecanismos adaptativos da contração miocárdica 

em ratos com hipertensão neurogênica". 

Coordenação: Prof. DALTON VALENTIM VASSALLO 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Registro na SRPPG: 007/89 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de 	junho 

de 1992. 

/(1  

Prof. FAUST

1;: 

EDMUNDO LIMA PEREIRA 

res idente 

Mod. UFES 0-53 - DM - Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023

